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LIETUVOS SU ANGLMA SUTARTIS
i5=KAI METU.

LIETUVOS ATEITIS LONDONO 
PINIGUOČIŲ RANKOSE.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
Febru ry 261920, as required by the Act of Octobers, 19’7.

TALKININKAI ASISAKY8IA TURĖT SANTIKIUS SU 
BOLSEVISTINE RUSIJA.

Londonas. 24 d. Vas. — Talkininkai atsisakys, turėt 
kokius nors sautikius su sovietine Rusija, kol jie neįsiti- 
kins, jog bolševistinės, baisenybės, pasibaigė, taip šian
dien tapo apreikšta po Augščiausios Tarybos susirin
kimui.

Oficijalis raportas sekančiai kalba:
„Jei Valstybės, kuriu sienos sueina su sovietine Rusi

ja, ir kurių de facto autonomijas pripažino, klaustų 
patarimo kaip jos turėtų atsinešti sulig sovietinės Rusi
jos. talkininkų valdžios atsakytų, jog jos negali imti ant 
savęs atsakomybės patarti toliau tęsti kare, kuri gali bū
ti blėdinga jų pačių interesams. Dar labiau jie nepatar
tų joms laikytis agresyvės politike linkui Rusijos. Te- 
čiaus, jei Sovietinė Rusia atakuos anas viduje jų teisėtų 
ryl^ų, talkininkai suteiks joms visokia galimą paramą.

Talkininkai negali eiti i jokį dipliomatinį susinešimą 
su sovietų valdžia, atsižvelgiant į praeities prityrimus, ko] 
jie neįsitikins, jog bolševistinės baisenybės jau pasibaigė 
irjrad valdžia Maskvoje yra pasirengus suderinti savo 
metodas ir dipliomatinį elgimąsi su visų civilizuotų val
džių. '

-------- o--------
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., £a., on 

February 26 1920, as required by the a ct of October I, 1917.

Ten KU A R'^I'K A'L AUJ A 17 72 M. R^ BEZlU.

Varšava, '24 d. Vas. — (A. *P/) — Valdžios nbtk talki
ninkams. išdėstanti taikos sa'hlVgaė. kurias rė'ti^ižuh'ži fiii-i 
duoti sovietinei Rusijos valdžiai, Yra ėpsvarstdina diėtčš 
(įariiame'nto) užsieniti reikalU ’komiteto.

/Lenkų reikalavimai apima Rusijos atsisakymo nuo 
teritorijų į vakarus ‘nuo Leiikijos ‘rythi 1772:'mėto ir Ru
sijos pripažinimo Pabaltjūrio Vaistytu^ nėprigulmybėš, 
Lenkija Apreiškia savo interesus Ukrainoje, re'ikk'iaūja 
gvarantijų prieš soviėtiį propagandą ir reikalauja karės 
altiyginimų iš bolševikų.

('jeiLenkija užsikirfueiai reikalat/ja 1772 mėto rube- 
žių, t. y. prieš pirmąjį Lenkijos padalinimą tarpe Rusijos. 
Austrijos ir Prūsų, ji reikalaus teritorijų net toliau už 
dabartiniu savo armijos frontų. Lenkija 1772 meto 
apima didelę Baltgudijos dalį ir Ukrainos (ialį. Reikala
vimas nušviečia lenkų ofensyvę pirm kelių mėnesių, ko 
pasekme tapo užgrobtas Dvihskae ir kitos teritorijos, ku
rios buvo senobinės Lenkų karalijos dalys, tečlaus kur len
kai gyventojai fenais savo skaičiumi ne viršija kitų tautų 
gyventoju ir ko dėlei talininkai protestavo prieš lenkų 
valdžią.

Lenkija, pasirengus Suteikti „savo senovės 
pavauliniams” apsisprendimą.

Washingtonas, 24 d. vas. — „Pasiūlytos lenkų taikos 
sahiygos sovietinei Rusijai, reikalaujant išsižadėjimo te
ritorijų i vakarus nuo Lenkijos 1772'm. sienų nebus Nu
prasta kaipo reikalavimas atiduoti tas teritorijas Lenki
jai, taip šiandien išaiškinta lenkų legacijoje.

-V (» •«»-• > , z .. '„.H. .... f» 1 t •. . ... ., i, v • l, ....

Buvo atkreipta doma į vėliausią lenkų valstybės vir

šaičio ir dietos kalbėtojo, generolo Pilsudko tviYtinimus, 
kuriais jis užtikrino įvairiom tautom ginčijamoje terito
rijoje Lenkijos norą suteikti apsisprendimą. Tapo nu 
spręta, jog valdžia suorganizavo rinkimus distriktuose 
už dabartinės armijos linijos Rusijoje, kur žmonėms bus 
leista išreikšti norai už uniją su Lenkija, ar už autono 
mija po Lenkų globa, ar už pilną neprigulmybę. Liečia
ma teritorija apima 8.000.000 gyventojų, didžiausia dalia 
rusinu, baltgudžlų, lietuvių ir žydų.

Lenkija, kaip jau kelissyk buvo Parodyta, tebevelytų 
įsteigti autonomines valstybes toje teritorijoje po drūta 
lenkų intekme dėl protekcijos ar tai prieš raudonąją ar 
imperijalistinę Rusiją.”

-------- c--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

February s6 1920, as required by the Act of October 6, 1917. V

UKRAINOS SOVIETAI RE1KALAUSIA SUSIVIENIJI
MO SU RYTU GALICIJA.

X __________

Lembergas, Galicija, 24 d. vas. — Anot laikraščių, 
užvesta tarybos tarpe Maskvos sovietų valdžios ir Ukra
inos sovietų, kad atsitikime taikos derybų Rusijos su . ; > ., , -U • - ■ -• • 0 i i' ' : • -
Lenkija, bus pareikalauta Rytinę Galiciją priskirti 
prie Ukrainos.

■—:--------o—-—

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
Februaxy 26*1920, as required by tkė Act of October 6, 1917

PETROGRADE MIRŠTA PO 3000 fcAS iVlEN.

HeisiRglbts, 14 d. vis. — Raportai čia gauti nho prof. 
Ėer’fūann Žeidlėi/io iš ViborgO Šak'o, kad Šiltinė, ‘koletą 
ir inRūėriža baisiai kerta ir tžup Aidė'i bfa?etAjusidš Pa- 
trograclo gyvėnfojhs. Iki 15 d. Vas. Pet'rbgrade išbirda
vę kas dien apie po 3000 žmonių. Karstų pabrikai nega
lėdavę į dieną pagamint karstų daugiau ka'ip po 1000 
ir todėl daugybė lavonų būdavo iŠVėžšhfa rogėmis į 
laukus ir užkasti. Taipgi džiugelis IkVbh'u buvo į Nė'frbė 
upę po ledu’Su versta.

Gyvėriilno aplinkybės nepakenčiamos, aiibt btofeSO- 
riaus Zėidlėrio. Ten tik inaistiii reikia išleisti 30.6Č0 Le
nino rublių kas dieną, jei nori gyvastį savo balaikyL

Žmonės nustdjo vilties geresnės atėitiės ^iilaiukti ir 
jie fiesibg nėririr gyventi. Jie riet tairpe šk.vęs vartoj h 
nuožmius juokaviinus sulig to kaip dar ‘ilgai jie galės 
tesėti”.

-------- °-------- - *

SUV. VAL8T. NAUJU Sekretorium, vietoje pašalin
tojo Sekr. Lansingo, tapo paskirtas Bainbridge Colby.1 
Daugelis senatorių grižtai priešingi tai nominacijai.

Bombay, India, 24 d. vas. — Straikiefiai Šhblbbute 
smarkiai daužė akmenimis'kareivius bei poličijąir hebo- 
rėjo išsiskirstyti. Prireikėjo šaudyti, ko pasėkme 'šeši 
straikierių tapo Užmušti.

Bolševikai, anot tėlegraiidų iš Gebevos 25 d. Vas. rei
kalauja aohstdtitiriopoi'iO priskyrinid'Rusijai.Žlaip'taikŲ 
pinkai buvo žadėję ! 915 m. tą miestą jai atiduoti kaipo 
atlyginimą už nuostolius karėje.

Amerikos Spauda apie Lietuvą.
Vienas didžiausiųjų New Yorko dienraščių „The Sun 

ir New York Herald” 16 d. Vasario laidoje patalpino ke
lių koliumnų straipsnį telegrafu paąiųstą iš Londono to 
laikraščio korespondento. Perepauzdiname ko ne ištisai 
ta straipsni. Jis nevien Lietuvės premiero lūpomis nu
piešia dabartinę mūsų tėvynės padėtį, bet kartu parodo ir 
daugelio pasaulio dipliomatų žvilgsnį į Lietuva, net ten, 
kur anos valstybė oficialiai nepripažinta. Straipsnis tel
pa šiame, „Žvaigždės” numeryje kitoje vietoje po tokiu 
antgalviu kaip ji atspaude New Yorko įtekmingas dien
raštis — „Didėji Britanija jieškos prekybos kontroliavimo 
Baltijos juroj.e

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., bn
February 26 192o as required by the Act of October 6, 19)7.

DIDEJI BRITANIJAJIEŠKOS PREKYBOS KONTRO
LIAVIMO BALTIJOS JUROJE.

LIETUVA SUDEDA SAVO. ATEITI IN LODNDONO 
F1NANSISTU GRUPES RANKAS.

Suorganizuota Nauja Banka.

Š'ūdarytaš 15 ‘mė'tų kOPtVaktas tuomi tirpu, kada 
Jurfįtinės Valstybės ginči jasi už pašpottus.

5 ’nū'čšimčiai pėlnas.

Kauno sutartis padeda pamatą Anglijos užgrobimui Ru
sijos 'keta venbijos.

Londonas, 15 d. Vasario. Lietuvos pirmasis ministe- 
ris Ernestas Galvanauckas atvykęs Londonan užbaigti 
sudarymą toli siekiančios sutarties su Anglija ir praša
linti politines kliūtis pripažinimui Lietuvos respublikos. 
Jis suteikė Sun ir New York Heroldo korespondentui in
terview, išdėstant koki žingsniai jau padaryta ir kas at- 
eityje bus daroma, kad naujai gimusią tautą pastačius 
ant kojų. “

Pirm dešimt dienų buvo pagarsinta, kad sumanymas 
aprūpinti Estonijos, Latvijos ir Lietuvos finansus ir pre
kybą Britanijos valdžios užtvirtintas ir bus tuoj vykina
mas. Suiyg to pliano, kiekvienoje valstybėje su val
džios padėjimu ir dalyvavimu bus įkurta po vieną banką 
tokiomis sąlygomis kaip Anglijos Banka; tos bankos galės 
išleisti popierinius pinigus paremdamos anuos ant aukso 
sandėlių ir pakeldamos nupuolusį kursą rimtomis refor
momis.

Didžiuma mažųjų valstybių liguistos, serga politiška 
dantų dygimo liga arba nedagali. nuo ekonoihinio badmi- 
riavimo, arba abi tąs ligas turi, bet Lietuva, anot jos pre- 
miero, dar pirm negu jos sienos buvo nustatytos padėjo 
pamatą sveikam finansų stoviui ir prekybai su užsieniu.

Lietuvos valdžia niekur nepripažinta oficialiai, kaipo 
pasirodė pereitą savaitę iš Jungtinių Valstybių atsisaky
mo dipliomatišjiai pasveikinti. Nepaisant Jungtinių 
Valstybių šaltumo link Taikos Konferencijos našlaičių ir 

’net Franci jos indiferentizmo sulyg'Baltijos' Valstybių Ii-



Z V A I G Z D E.

kimo, Lietuva rado bičiaolį Anglijoje ir anos laikosi poli
tiniu bei finansiniu žvilgsniais. Anglija vienatinė didė 
valstybė pripažino de facto Lietu vos valdžia ir Anglija 
eu Lietuva abi mėgina ta savitarpinę bičiulo ystę išnaudo
ti kiek galėdamos.

Premjeras Galvanauckas suteikė ,.Sun” ir „New 
York Herold'o” korespondentui detali aprašyma sutar
ties, kuri paveda visa finansine ir prekybos ateiti Ang
lijos bankieriu grupai. Greitu laiku tokias pat sutartis 
sudarė eu Estonijos ir Latvijos valstybėmis A nglijos ban- 
kieriai.paliks Rusijos pramonės bei vaizbos ponais.

Atvykęs Londonan Galvanauskas gavo Anglijos val
džios pritarimą šitokiam plianui: Anglijos bankieriai pa- 
skolįs 3 OOO.OOOi (tris milijonus) svaru sterlingu ir įkurs 
Lietuvos Banka, kuri išleis naujus pinigus sulgy sudėtos 
rezervoje sterlingu sumos. Toliaus, daugiau pinigu bū
sią išleista, bet suma, manoma, užteksianti, kol nebus 
ištraukta 800.000.000 dabar tebevartojamu šalyje vokiš
ku markiu.

NAUJI PINIGAI BUS PALAIKOMI.

Kad vokiškos markės nupuolė dabar, nauji pinigai— 
auksinai — vertės šilingo arba 25 centu bus palaikomi. 
Anglijos bankieriai prižiūrės Lietuvos Banką ir tarpinin
kaus išpardavime mišku, linų ir javu teipgi importavime 
reikalingiausiu daigtu, paimdami už savo tarpininkavimą 
5ą nuošimtį.

Lietuvos valdininkai atsidėję tvirtina, kad Anglijos 
bankieriai neįgįje monopolio, vien apsiėmė būti tarpinin
kais išpardavime exportu ir nupirkime importu. Pagar
sinimas Anglijos plianu sulyg prekybos Baltijos juroje 
sukėlė ypač Prancijoje baime Anglijos monopolio, bet 
Galvanauckas tvirtina, kad anglu bankieriu grupė esan
ti vien komisijonieriais pirkti ir parduoti. Anot jo Lietuva 
reikalaujanti pramonės ir žemdirbystės mašinerijų, elek
trišku padargu, gelžkelio reikmenių, anglies, naftos tau
ku, mebliu, drapanų ir įvairių išdirbiniu, kurių dižiumą 
turės pirkti Jungtinėse Valstybėse, nes Anglija anų daig
tu negalinti pristatyti. Anglijos žinovu delegacija Kau
ne jau rūpinasi įkūrimu tautiškos Baukcs. Pasitikima, 
jog ta Banka būsianti įkurta tuojaus po Steigiamam Sei
mui Balandžio mėnesyje. Taipgi gerai inform,uotuose ra
teliuose tvirtina, kad dabartinė de facto val
džia paliks ir toliaus nepajudinta ga
lybėje.

Kad Anglija taip rūpinas Baltijos prekyba, Amerika 
nieko neveikia. Ji netik nepaiso apie Lietuvos ir kitų 
valstybių prekyba, bet ir nenor, kad lietuviai parūpintu 
prekybos šaltinius Amerikoje.

Premjeras Galvanauskas pataria p. Kavauskui, Lietu
vos finansiniam expertui, vykti į Jungtines Valstybes 
ir ten įsteigti Lietuvos Bankos šaką, kuri, tikimasi, 
galėsianti daug reikalu aprūpinti. Teip gi projektuoja
ma. kad ta banka būtų tarpininke vaizboje Lietuvos su 
Amerika. Didžiausia kliūtis šitame, kad p. Kavauskas 
negalįs gauti vizos savo pašportui. Lietuviai Amerikoje 
pilni pasitikėjimo mano, kad tik reikią oficialio Amerikos 
valdžios pripažinimo Lietuvos. Tuomtarpu Anglija ne- 
vien maloniai priima de facto valdžios piliečius ir valdi
ninkus. bet ir pasirašo ant 1.5 metų prekybos sutarties, 
kuomet-gi Amerika dar vis ginčijasi už pašportus.

I

ANGLIJOJE SUDARYTI GILUS PLIANAI.
Anglija rezervuoja teise nepripažinti valdžios, kuri 

galų gale būsianti sudaryta Lietuvoje, bet de jure pripa
žinimu de facto valdžios ji (Anglija) įgyja būdą sugavi
mo visos prekybos toje šalyje—Baltiko pajūryje, o gal ir 
visos Rusijos prekybos. Politinė Lietuvos išvaizda ne teip 
šviesi, kaip Lenkijos, nes ši pastaroji tūri užėmus apie 
trečdali Lietuvos teritorijos. Bet kitokiais atžvilgiais at
eitis šviesi, net taika su Lenkija netolima, sulyg premje
ro Galąyanauskio.

..Kaą link musų atsinešimų į kaimynus męs neturime 
bolševiku, nes bolševizmas negalėjo prigyti mus paten
kintoje šąlyje" — sako jie. ..Nenorime kištis į Sovietu 
valdžios reikalus, kol anie nekliudo mus. Mus politika — 
nelįsti kur nereikia „musų santikiai su latviais, estais ir 
suomiais kageriausi; galima, kad santikiai su lenkais ne
yra toki, kokių norėtumėm. Lenkais atsisako pripažinti 
mums nepriklausomybės teises ir turi užėmė didelį mus 
žemių plota, bu Vilniumi, mus sostine. Toje teritorijoje 
yra nuo 2 iki 6 milijonų gyventoju.

Lenkai peržengė Augščiausios Tarybos nustatytą de
markacijos liniją daugel kartu. Ju pasielgimas neteisin
gai užimtoje teritorijoje dalykų nepagerina.” Regimai 
premjeras Galvanauskas suprato, kad sunku nustatyti 
rubežių tarp Lietuvos ir Lenkijos dabar, kada Prancija 
palaiko Lenkijos įsibriovimą į Rusijos žemes, o Lloyd 
George tam priešinasi. Kol didėsės galybės nesutars tarp 
savęs, Lietuvos užpakalinė siena nebus aiški.

De facto valdžia dabar Kaune, bet sulyg Galvanauc- 
ko, pasibaigus rinkimams (į seimą) naminiai nesutikimai 
tarptautiški santikiai išgiedrės ant tiek, kad galima bū
sią perkelti valdžios centrą į tradicijinę vieta—Vilnių. 
Jis nekritikavo kaip kiti lietuviai Amerikos tariamojo 
indiferentizmo. Esą jis suprantąs „politiniu ginčių kliū
tis”, bet neatsižvelgiant į tai kokis likimas laukia Taikos 
jr Tautų Lygos Jungtinių Valstybių senate, Lietuva, tu

Brangi Sesute!
Sunku šiame laike susižinot, susirašinėt. Keli mė

nesiai atgal rašiau, bet tur būt bps dingės laišks. Sesutė, 
spėju, ir-gi rašei, bet aš tik vasarą vienui vieną laiškutį 
trumputi teg’avau. Gerai ir tiek, kad sužinojau gyva 
esanti. Gal Dievas duos tik kada nors pakenčiamai nu
rims ir bus galima šiaip taip su viltim darbuotis. Dabar 
baisiai ūkanota ateitis. Su pavasariu galima tikėtis gero 
nesulauksime. Lenkai neduos ramybės, latviai kurstomi 
pavyduolių ir dantis skalina, o vokiečiai begu norės rie
baus kąsnelio išsižadėti. Tikėtis anglais, prancūzais, 
Amerika — šiandien Lietuvoje jau turbūt nieks, net kai
miečiai nesitiki. Perriebųs jų sprandai ir apetitai, kad ma
žuliais sau galvas kvaršintų. Et, ganai... Matai bever
kiančius ir' dejuojančius — tie patįs gurgolės prigriebę 
pas žydelį krykštauja lyg jie viso pasaulio ponais virto. 
Yra vargstančių, bet yra išlepusių besočių.

Zanavykai jau ne toki, kaip seniau kad buvo — malo
nus, prielankus, trukumus pateisinanti. Kairėji propa
ganda pradeda daugiau dirvos rasti ir luomų neapikanta 
keroja. Gimnazijų, realinių diegai kaime daug blogo da
ro. Liaudies mokytojai nusistatę daugumoje socijalistus 
remti ir jų naudai dirvą rengti. Sakių apskrityje susi
tvėrusi yra mokytoju sąjunga. Viename savo posėdyje 
gvildeno religijos reikalą pradinėse mokyklose (toji tema 
šianien labai madoj); 79 bene mokytojai balsavo, kad 
mokykloj religijos nereikią, o tik 8, kad privalą religijos 
mokyti. Mat kokią atmosferą sudaro šviesos skleidėjai.

Todėl, aš pesimistiškai žiuriu į ateitį. Katalikiškas 
veikimas nėra silpnas, bet nelygiose sąlygose su kairiųjų. 
Anie žada visko ir visokios liosybės — tiek kišenias, tiek 
įvairiasių smagurių... ir žmonės dar neišbandę ant savo 
kailio tų „smagumų”, kaip musės limpa prie viliotoju. Gi 
viliotojai gauna agitacijai daug pinigu, ir iš Rusijos, ir iš 
žydų, ir iš lenkų...

Gyvi nelįsime į kapines, o kol gyvi kova žiauri ir 
atkakli laukia. Aš tikiuosi, kad bolševizmo banga tokioj 
dozoj kaip Rusijoj, arba silpnesnėj bet turės perbėgti. Ir 
toje fazoje męs pasensime, turbūt, gero nematę. Dieve 
duok kitiems susilaukti!

Ar da vis Kun. Milukas vienas laikrašti varo? Kaip 
veikia kun. Bučys? Nė toks piliorius nesuburs katalikų 
į vieną kuopą, kad unitis viribus priešui atsispirdyti?

Mariampolės vienuoliai dar silpnai prezentuojasi, 
nors daug ką veikia; ateity gal daug nuveikti. Amerikos 
Sv. Kazimiero vienuolės ar tik pradines mokyklas globo
ja, ar ir gimnazijas, amatų, lavinimosi mokyklas veda? 
Tokių-tokių mums reik Lietuvoje!!

Barzdų bažnytkiemyj sekasi labai gerai. Kompanija 
'sutvėrusi lentpiuvę dirba daug gero. Pavasaryje klebo
nija gal tikrai pakils, kol kas tik tvartai, kluonai rėpso. 
Kun. Petrauskas labai tinka Barzdų atšalėliams. Griš
kabūdyje po senovei — žmonės pratę priekabių iš klebo
nu išjieškinėti. Šiaip nieko naujo.

Viso, viso gero. Tavo brolis Juozas.

rinti Jungtinėse Valstybėse 1.000.000 savo žmonių ir 
greitu laiku busianti'Amerikos pašaukta i tautų broliją.

SVEIKINA AMERIK X.
„Nuo Europos Lietuvos siunčiu širdin giarsius oasv-r- 

kinimus Ameiikos žmonėmis, kurie per daugel metu 
priėmė ir priglaudė lietuvius pabėgusius nuo žiauraus 
caro valdžios prispaudimo. „Amerka pirmutinė paskelbė 
tautų savyvaldos teise ir ji kariavo už to principo palai 
kymą. Sunkiausiose mūsų nepriklausomybės kovos va
landose mūsų sudrutino viltis, kad galu gale mūsų ne
priklausomybė užtikrinta bus Jungtiniu Valstybių. Mu
sų naujos respublikos valdžia seka Amerikos visiškos 
lygyvės pavyzdį, neišskiriant tikybų, rasiu ir kastų. Su 
tokiais idealais mes laimėsime.

,,Męs mėginame išvengti susirėmimo su lenkais. Taip
gi męs gerai suprantame, jog mūsų kliūtis yra Taikos 
Konferencijos palaikymu, tad pasinaudojame tais pačiais 
taikos principais, kuriais vadovavosi Taikos Konerencija 
r link mūsų pripažintųjų, bet nepatvirtintųjų teisiu. 
Tokis išrišimas reikalauja pašalinės garantijos ir sutvar
kymo, tat-gi tikimės, juog Amerika, nepaisydama persi
mainančiu ginču ties savo pagelbos ranką.

PRAŠO PREKYBOS, NE PINIGU.
Mums nereikia pinigu. Reikalingą vien prekyba. 

Taipgi galime tiek duoti, kiek imame, parduoti tiek pat, 
kiek perkame. Sudarėme finansinę sutartį su Anglijus 
bankieriais, bet mums reikia viso pasaulio prekybos.

Pridedame, kad Lietuvos žmonės niekad nepamirš 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus ir pagelbos, kada Ameri
ka po karei maitino mūsų vaikučius”,’

Premjeras Galvanauskas yra jaunas vyras, kurio gy
venimo istorija pilna sujudinančiu patriotizmo pavyz
džiu. Už savo tautiškąjį darbą 1905 m. buvo ištremtas. 
Nuo to laiko iki 1914 gyveno Belgijoje, Prancijoje, Sibe- 
rijoje, dirbdamas kaipo inžinierius. Pradžioje karės Gal
vanauskas įstojo Serbijos kariumenėn, kurioje tarnavo 
per visą karę. Jis buvo Lietuvos atstovu prie Taikos Kon
ferencijos ir paskui de facto valdžios premjieru. Gerai 
informuoti vyrai tvirtina, kad jis bus Lietuvos valdžios 
galva ir po steigiamojo seimo rinkimų..

Memorandumas Lietuvos Misijos.

Laiškas iš Lietuvos.

Laikinoji Lietuvos Valstybės Valdžia pradžioj šių me
tu yra pasiuntusi į Suvienytas Amerikos' Valstijas speci
alu Lietuvos Misiją, kuri pribuvo Washingtonan Sausio 
5 diena. Misija susideda iš trijų ypatų: Jono Vileišio, 
buvusio Finansų Ministerio, Majoro Povilo Zadeikio, bu
vusio 'karo Ministerio ir Jono Ziliaus, buvusio nario Lie
tuviu Delegacijos prie. Taikos Konferencijos Paryžiuje. 
Misijos pirmininku yra Jonas Vileišis, kuriam Lietuvos 
Valdžia yra suteikus ypatingus įgaliojimus dėlei genera- 
lio atstovavimo Lietuvos valstybės reikalų Suvienytose V. 
Nors iki šiol Suvienytos Valstijos nėra dar pripažinusius 
Lietuvos Valstybės ir jos Valdžios kaipo nepriklausomos 
valstybės, tečiau Lietuvių tauta per šį pasaulio karą 
nuo Suvienytu Valstijų yra apturėjus didžią pagelbą per 
Hooverio Komisiją, nuo Amerikos Raudonojo Kryžiaus ir 
beto gavusi nupirkti kreditan įvairių prekių, o ypačamu- 
nicijos dėlei apvilkimo Lietuvos jaunosios armijos. To
dėl nirmiausiu Lietuvos Misijos siekiu yra išreikšti nuo 
Lietuviu tautos padėką už tą. kas Amerikos valdžios ir 
tautos jau buvo L'etuvių tautai suteikta.

Toliau dar prieš karą Lietuva pirkdavo daug įvairiu 
prekių iš Su vienytu Valstijų ir dabar, susidarius pasto
vioms aplinkybėms pramonės ir prekybos plėtojimuisi 
Lietuva yra reikalinga daug prekių, kurių ji negali gauti 
nė Vokietijoj, nė kitose valstijose, o priseina ju jieškoti 
Amerikoje. Todėl užmezgimas nuolatiniu prekybos ir 
finansinių rvsių su Amerikos prekybos rinka yra antruo
ju svarbiu Misijos siekimu. Pagaliaus susitvėrusi Lietu
vos respublika, pajiegusi sutverti savo pastovia Konsti
tuciją, savo valdžią ir savo kariuomene, kuriai pasisekė 
netik atsispirti prieš bolševiku įsiveržimą Lietuvon ir 
juos iš savo teritorijos išvyti už Dauguvos upės, bet ir 
pačius vokiečius, kurie per keturius karo metus buvo 
okupavę Lietuvą, iš savo krašto išmušti, liko jau de fac
to pripažinta kaipo nepriklausoma valstybė Anglijos, 
Prancijos ir kitų valstybių. Misija yra tos nuomonės, 
jog ir Suvienytos Valstijos, kame gyvena apie 700.000 
Ijietuvos išeiviu laukiančių Lietuvos nepriklausomybei 
pripažinimo, greitu laiku išsitars'už Lietu vos valstybės 
nepriklausomybę ir nustatys tvirtus pamatus nuolatinio 
draugiško susisiekimo jaunos Lietuvos respublikos su 
Amerikos demokratinga Respublika. Susilaukti tokio 
pripažinimo yra svarbiausiuoju Misijos siekimu. Užmez
gimui prekybos ir finansiniu ryšių su Suvienytomis Ame
rikos Valstijomis ir pripažnimui Lietuvos respublikos 
kaipo nepriklausomos Valstybės, Lietuvos Misija tur 
garbės atkreipti atidą į sekančius momentus:

1. GEOGRAFINIS LIETUVOS PADĖJIMAS.
Lietuva yra viena iš didžiausiųjų Pabaltijos Valsty

bių. Lietuvos Valstybės teritorija, kuri yra etnografiš
kai lietuviu tautos apgyventa, apima iki 125.000 kilo
metru, kuomet Latvija arba Letonia apima tik 65.000 
kilometrų, o Estonija apie 55.000 kilometru. Jeigu žiū
rėti, jog Pabaltijos Valstybės gali pasilikti, svarbiausiais 
susisiekimo įrankiais tarp Amerikos Suvienytu Valstijų 
ir plačios Rusijos valstybės, tai Lietuvai, kaipo transito 
šaliai, ši funkcija labiausiai tinka: ji stovi arti dviejų 
neužšalamų Pabaltijos uostu — Liepojaus ir Memelio ir 
geležinkeliais nuo šių uostų susisiekia su vidurine Ru
sija via Vilnius-Baranavičiai. Didžioji dalis viso Rusi
jos importo ir exporto ėjo arba per Liepojų arba per Vir
balį į Vokietiją, koksai kelias dabar galėtu eiti per Lietu
vą. Jeigu Lenkija, kaipo atramo siena tarp Vokietijos 
ir Rusijos gali likti tinkamiausia transito šalimi dėlei pre
kių, gabenamu iš Vakarų Europos Rusijon, tai Pabaltijos 
Valstybės, o tarp jų pirmoj vietoj Lietuvą, pasidaro Ru
sijos prieangiu; kas įneis Lietuvon su savo įtaka, tas pa
sieks ir pačią Rusiją su savo prekėmis.

Toksai geografinis Lietuvos padėjimas verčia Lietuvą, 
ieškoti prekybos ir finansiniu sąryšiu su valstybėmis, 
kurios jūrėmis gali atgabenti savo prekes į Baltijos jurą, 
tuo tarpu kaip Lenkijai pravartu labiausiai atsiveizdėti į 
kontinentales Europos valstijas. Iš to suprantama, dėlei 
ko Prancūzija labiausia interesuojasi Lenkija, o Anglija 
rūpinasi Pabaltijos Valstybėmis ir Lietuva. Reikia tikėtis 
jog ir Suvienytos Valstijos neužmirš padidinti savo įta
kos Pabaltijos Valstybėse ir tuomi ir pačioj Lietuvoj.

II. EKONOMINIS LIETUVOS PADĖJIMAS.
Lietuva yra ūkininkų šalis. Ji apima lygų ir derlingą 

žemės plotą, kuriame dirbamos žemės ir pievų yra iki 5 
mil. hektarų, o miškų apie 2Y? mil. hektarų. Nemažiau 
pusės šių mišku priklauso Lietuvos valstybei, kuri 
kasmet iš jų gali be naikinimo parduoti miško iš natu- 
ralio prieaugio ant 20-25 milijonu rubliu. Visa dir
bamoji žemė padalinama tarp 300.000 ūkių, iš kurių iki 
33 proc. išpuola ant ūkių, turinčių mažiau 10 hektaru. 
Tai mažažemis ūkininkų sluoksnis, kursai negali pilnai iš 
žemės išsimaitinti ir sudaro sodžiaus proletariatą. Kas
met iš jo tarpo ir visai bežemių valstiečių, kurių yra iki 
20 proc. visų gyventojų iškeliaudavo svetur didis darbi
ninkų skaičius, pavyzdžiui prieš karą nuo 15-20 tūks
tančių darbininkų. Vidutinis ūkis susideda iš ūkių nuo 
10-30 hektarų, kurie sudaro apie 60 proc. visų ūkių ir 
apima apie 40 nuoš. visos žemės. (Didesnis ūkis, virš

(Tąsa ant 4-to pi.)



ŽVAIGŽDE.

Atviras Laiškas.
Gerbiamoji,,Žvaigždės” Redakcija i) teiksis paskelbti 

Su didžia pagarba kun. J. Laukaitis
Visiems aukotojams Lietuvos pakraščiams ginti, gai

vinti ir sviesti reiškiu širdingiausią padėką. Surinkau 
iš viso $26,713.58. Tai Amerikos lietuvių gausi dovana 
tėvynei, erškėčių keliu žengiančiai i laisvę ir nepriklau
somybę. Atėjo paskutinė baisios kovos valanda, Lietuva 
pavojuje! Reikalinga kuoveikiausia pagalba. Gelbėti 
tegali tik Amerikos lietuviai. Ligšiol jie yra nekartą ga
usiomis aukomis šelpę vargstančią tėvynę, bet dabar vie
nų aukų nebeužtenka. Kiekvieno lietuvio priedermė 
pirkti kuodaugiausiaLietuvos laisvės paskolos bonų. Be 
abejo Amerikos lietuviai, žinodami neapsakomą tėvynės 
vargą, kiek kas išgalėdamas, suteiks jai pagalbos.

Tą vargą dar labiau didina dvasios badas. Lietuva ne
išgali dabar leisti nei tiek knygų, nei tokių laikraščių, 
kaip kad yra buvę prieš karę. Trūksta popierio, trūksta 
apauzdinamųjų mašinų, trūksta pagaliaus ir rašytojų, 
nes visi yra įtraukti arba į kovą su priešais arba į valsty
bės kūrimo darbą.

Bet dvasios badas, nors iš dalies, labai lengva paša
linti: tegu tiktai kiekvienas Amerikos lietuvis, kiekviena 
lietuvė, kurie iš savęs gyvena, užsako šiems metams bent 
vieną gerą laikraštį savo tėvams, giminėms ar pažįsta
miems. Kiek tai būtų jiems džiaugsmo, kiek naudos!

Amerikos lietuviai katalikai yra atlikę milžinišką dar
bą. Jo pastangomis įsteigtas Tautos Fondas,' kuris labai 
sunkiu metu Lietuvai pirmas gausiai šelpė mūsų diplio- 
matiją užsieniuose, kėlė Lietuvos vardą Amerikoje, siun
tė pagalbos į Lietuvą, padėjo ir tebepadeda mksleivams.i 
Tautos Fondą privalo remti visi lietuviai katalikai, nes 
tik per Tautos Fondą galima sudaryti stipri pajėga, su 
kuria turės skaitytis katalikų priešai. Ačių tariu Tautos 
Fondo centrui ir skyriams už suteiktą man pagalbą ren
kant aukas.

Labai esu dėkingas „Draugo, „Darbininko,” „Garso,”, 
^.Žvaigždės,” ,, Vyties’,” ir „Moterų Dirvos,” laikraščiams, 
kad jie maloniai parėmė mano darbą.

Išvažiuoju į Lietuvą 19 d. Vasario. Jaučiuosi esąs lai-

41. Plymouth, Pa. 268.50
42. Forest City, Pa. 200.00
43. Eynon. Pa. 402 0
44. Wanamie, Pa. 133.55
45. Hazleton. Pa. 379.30
46. New Philadelphia, Pa. 130.00
47. Tamaqua, Pa. 87.88
48. Trenton, N. J. 50.00
49. Easton, Pa. 204.00
50. Harrison, N. J. 567.415
51. Jersey City, N. J. 212.00
53. Linden, N. J. 74.00
54. Amsterdam, N. Y. 337.71
55. Utica. N. Y. 150.00
56. Albany, N. Y. 230.60
57. Schenectady, N. Y. 138.64
58. Rochester, N. Y. 617.60 :
59. Shenandoah, Pa. 596.58
60. Philadelphia, 190.00
61. Kingston, Pa. 375.00
62. Wilkes-Barre, Pa. 233.45
63. Cambridge, Mass. 250.00
64. Providence,, R. I. __ ... 270.50_
65. Long Island City, N, Y. 112.00
66.. Blissville N. Y. 59.25

100. markių auka 1.03
67. Mašpeth, N. Y. 125.75
68. Detroit, Mich. 5.00
69. Dr. A. Rutkauskas. Chicagoje

(Kairukščių fondui) 100.00
70. Kun. J. Valaitis, Girardville, Pa. 50.00
71. Kun. A. Kodis 25.00
72. Emilija Klumbienė 5.00

Viso labo 26.713.58

Parsiduoda bučerne ir gros erne
Great Neck'e L I . lietuvių apgyventoje vietoje. Du na
mai — antrame galima įtaisyti duonkepę. Žemes gabalas 
400 pėdų ilgio—50 pločio. Savininkas išvažiuoja į sen^ • 
tėvynę. Dasižinokit pas Felix Krajevslv, Niw roid. 
Great Neck L. I. Teleplion 3 41 W. Great Neck.

Silpnybes, paeinančios nuo persidirbimo, pailsimo, sąnariu ir raumenų 
sustingimo, skausmu strėnose, yra greitai prašalinamos, vartojant

PAIN-EXPELLERI
“Draugą Reikale”

Šeimynos, kurios kartą dažinojo jo veikiančią jiegą, dauginus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Paiu-Expelleris ir del jusu apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu

ANCHOR (Ikaras)
Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklio ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 

neimkite. Visose aptiekose po 35o. ir 70c. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus r
F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

PO PIER A LAIŠKAMS.
Popiera laiškams rašyti, tinkama laiškams į Lietuvą, 

su visokiais gražiais pasveikinimais ir su pritaikinkom 
eilėm dabartiniam po-kariniui laikui.su visokiais paveiks
lais ir gražiom gėlėm parsiduoda labai pigiai: 4 tuzinai 
popietes su vokeliais (koovertais), tik už $1.00. Agen
tam duodame gerą uždarbį Adresuokit:

Agent for the Religious Goods, P. 0. box 73. 
Chicago, Ill. 

— ..... ..... ' —-..........

Paskelbimas.

KIEKVIENAM.

Garsus gydytojas rašo paskesniame straipsnyje, jopr 
nėra beveik’žmogaus, kuriam nereikėtų kart-kartėms ge
ro savo žarnų išvalymo, nors jei ir jos regimai reguliariai 
veiktų. Todėl tai Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kar
taus Vyno yra vaistas visiems. Jis išvalo žarnas tobulai. 
Jojo ypatybė tokia, kad tą darbą atlieka be jokių žmogui 
skaudulių nei apsilpinimo. Kitas vaistas, kurs privalome 
namieje turėt, tai Trinerio kosulio malšintojas. Jei atei
ni teatran ar koncertan tuoj pastebi kaip žmonės dabar 
labai kosti. Tas kosulys sugadina tau visą nusižeidimą. 
Jei visi tie kliudytojai žinotų apie Trinario Cough Sedati

ve, jie nei savęs nekankintų 
nei kitiems nekliudytų. Pas 
savo aptiekininką ir visose 
vaistų krautuvėse gausi Tri
nerio gyduoles. — Joseph 
Triner Company, 1Š33-43 
So. Ashland Ave. Chi
cago. Ill.

(Copyrigth, 1919, by 
Joseph Triner Company.)

mingas, kad parvažiavęs galėsiu pranešti lietuviu visuo- 
mehei: Amerikos lietuvių širdyse plaka karšta tėvynės 
meilė, ir ta meilė yra reiškiama šauniais darbais.

Amerikos lietuviai vienintelė dabar Lietuvos viltis 
Lietuvos išganymas!

Ligi laimingo pasimatymo Lietuvoje.

Svarbu Visiems 
Lietuviams. kholm eval

Kun. J. Laukaitis.

Kun. Laukaičio surinktos aukos.
1. Worcester, Mass. $1,144.24
2. Athol, Mass. 465.64
3. So. Boston, Maes 400.00
4. Brighton, Mass.' 89.20
5. Lawrence, Mass. 200.00 '
6. Bridgeport, Conn. 204.00 •
V. Brooklyn, N. Y. . 54.21
8. Mount Carmel, Pa. 500.00
9. Minersville, Pa« 300.00
10, Mahanoy City, Pa. 741.47
11. Pittston, Pa. 32'7.00
12. Scranton, Pa. 1 587.23
13. Philadelphia, Pa. (Sv. Kazimiero para.) 625.00
13. Baltimore, Md. 1 ,223.39
15. Hartford, Conn. 601.68
IO. New Britain, Conn. 950.00
17. New Haven, Conn. 558;48
18. Waterbury, Conn. , 1,667.17
19. Newark, N. J. 745.00
20. Homestead, Pa. 260.60
21. Pittsburgh. Pa. (Sv. Kazimiero parap.) 536.10
23. Cleveland. Ohio. 1 ,181.20
24. Westville. 111. 16.00
25. Cicero, Ill. 525.00
56. Waukegan, Ill. 418.38
27.. Chicago, Ill. (Sv. Kryžiaus parap.) 800.00
58. Chicago, Ill. (Brigthon Park). 286.00
29. Chicago, Ill. (Dievo Apyvaizdos parap.) 678.40
30. Chicago, Ill. (Sv. Jurgio parap.) 567.39
31. Chicago Heights, Ill. 179.0
32. Roseland, Ill. 263.10
33. Chicago, Ill. (West Side). 3873.3
34. Chicago, Ill. (Sv. Mykolo parap.) 628.77
35. Racine, Wis. 164.73
36. Rockford,- Ill. 476.95
37. St. Charles, Ill. 60.00
38. Aurora, HL. . 515.50
39. Spring Valley, Ill. 17.55
40. Kewanee, Ill. 301.40 1

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- , 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 1 
kiaušiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest" (turįs netoli milijono pa- j 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie ' 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tauta ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus. . : • i -

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai, kongressmanų 
ambasadorių, ministęrių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvaii pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

■ Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos. ,jg.T ,*

Antra laida turi apie 50 psLidaugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; s kuposi apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški mūsų tautiečiai padė
tu praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.
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Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie. 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti. <

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis '

St. Michaels Church 
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje: 

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Phila ielphia, Pa.

laikui.su
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Memorandumas Lietuvos Misijos.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

1000 hektaru, apima vos 0.1 proc. visu, savistovių ūkių, 
Bors viso žemės valdo apie 20 proc.) Tas ūkininkų sluoks
nis ne tik išsigali išsimaitinti, bet dalį -savo produktų 
parduoda i šalį. Svarbiausiais krašto produktais yra ūkio 
produktai; Lietuva eksportuodavo prieš Karą įvairių javų 
Mefnažiau kaip aut 1U milijonų rublių, įvairių gyvulių ant 
S mil. ir parduodavo miško ant 25 rail., išviso aut 43 mili
jonų rublių, tuo tarpu visas Lietu vos i npoįrtae -siekdavo 
nedaugiau 20-25 milijonų. Tokiu būdu inertinis užsieniu 
balansas siekdavo nuo 18 iki 23 milijonų rublių. Žemės 
iįuašumas ir ūkininkų pslnae lengvai gali būti padidin
tas, jeigu Lietu vos .ūkis galėtų gauti tinkamų agrikultū
ros mašinų ir artificiabų trąšų. Prieš karą agrikultūros 
mašinos jau buvo plačiai gabenamos iš Amerikos, o 
dabar, pabrangus gyvajam inventoriui, kurio skaičius 
Ijįke karo sumažėjo, tų mašinų reikalingumas didžiai pa
didėjo ir lengvai galėtų pakeltiant keleto milijonų dolerių 
agrikultūros mašinų importą. Lietuvos pramonė prieš 
kare buvo vos tik pradedanti dygti: visoj Lietuvoj prieš 
kare buvo apie 5.000 pramonės ištaigų, kurių metinė pro- 
dukeija siekė apie 60 mil. ralių, o pačių darbininkų 
skaičius ne viršijo 150.000 žmonių. Lygiu budu ar pati 
prekyba buvo tik vos užsimezgus: Lietuvoje buvo ne 
daugiau 25.000 įvairiųprekybos įstaigų, kurios darydavo 
njetinės apyvartos apie 150-200 milijonų rublių ir suteik
davo kasmet apie ,15 mil. gryno pelno.

Toksai silpnas pramonės ir prekybos išsiplėtojimas 
priderėjo ne tiek nuo stokos produktų išdirbimui ir at
atinkamų sąlygų, bet daugiausiai nuo vedamos Rusijoj 
politikos, kuri nedaleido tai pramonei ir prekybai tinka
mai vystyties: Lietuva buvo užversta įvairiais išdirbi
niais tai iš Vokietijos, tai iš pačios Rusijos. Pavyzdžiui 
0(01 visų išdirbinių medžio buvo Vokietijos uždėti taip 
ajugšti muitai, kad Lietuva tegalėjo gabenti medįį Vokieti
ją tiktai kaipo visai neapdirbtą. Vokietija buvo įsteigusi 
Lietuvos pasienyje daugybe savo lentpjūvių ir kitų me
džio produktų apdirbimui, -kuriuos gabeno į kitas šalis. 
Tuo tarpu Lietuvoje ačiū pigiai darbininkų spėkai ir 
skaitlingam neapdirbtos medžiagos turtui prie tinkamai 
sudarytos per jūres komunikacijos galėjo ir gali tvirtai 
vystytis įvairios pramonės šakos, kaip medžio apdirbi
mas, įvair ių odų iĮdirbimas, tekstilna pramonė ir tt.- Kas 
link odų išdirbinio, tai paskutiniu laiku susidare Lietu
voje buvo centrai, įraip Šiauliai, Smorgonius. Vilnius, kur 
odų produkcija pasiekė augšto laipsnio ir ant kelių de
šimčių milijonų buvo išvežama šių produtų Rusijon. Sa
ly to ėjo pirštinių ir batų išdirbiniai, kurie buvo gabena
mi Rusijon. Pagaliau Baltstogės tekstilnės išdirbiniai 
pradėjo vis plačiau platintis ir lemia gerą ateitį tai pro
dukcijos šakai Lietuvoje.

Laike karės daugumas mašinų tapo Vokietijos sąmo
ningai išnaikinta ir išgabentą Vokietijon, kad tos pramo
nės išsivystymą pilnai užmušus, it paskui užviešpatavus 
patiems ant rinkos.

Dabar vokiečiai liko iš Lietuvos prašalinti. Visas 
kraštas, apsivaląs nuo bolševikų, norėtų veikiai kibti 
prie išdirbystėe, — prie pastovios produkcijos. Priseis 
pąrąigabenti iš svetur įvairių mašinų ir viepoj ir kitoj 
šąkoj užvesti naują produkciją. Iš kur busrtos mašinos 
gąpnamoą? M ūme aiškų, jog šios, mašinos tinkamiausia 
Ugs gaunamos iš Suvienytų Valstijų. Todėl paūsų, pra- 
nąpnės pakėlimas pirmoj eilę j priderės nuo. tinkama siįi- 
sjgiekimo su Suvienytomis Valstijomis. Iš to priseina at
kreipti doną ii vieną momentą: Amerikoj .gyvena didelė 
Lietuvių kolonija, kuri čion pramoksta ant tipkamų ma
šinų įvairaus darbo. Daugelis., kas iš šių ateivių mano 
grįžti L’stuvon, - bet parsigabeną čion tinkamas maši- 
nąs ir įrankius, kad ir Lietuvoje galėtų užmegsti tinka
mai produkcija.

(Pabaiga bus.)
'■ • i1''"" < r...,>v .~

NAUJA KNYGA „Lietuvos Karinmenė”, išleista 
Lietuvių, Atstatymo Bendrovės, 8th Avė. ir 25th St., 
New York, N> Y, . . .r ■ • . (■ į 1

. Tai gražus veikalas, pilnas įvairiausių ir įdomiausių 
vaizdelių iš dabartinės militarės Lietuvos, su atsakan
čiais aprašymais, paiškinimais. Knyga turi'176 pus
lapius. popiera ir viršeliai pilnai atsako veikalo turiniui. 
Patartina kiekvienam lietuviui ją įsigyti kaipo brangyti- 
ną savo namų padabinimą.. .- .- , . .

■ji.*’*' *■ ....  ----  , .

MĄGDE, “Ak, kaip man niekti gal
vą! Jlbandįiau visokius mazgojimus, 
trinkimui, muilavimus — ir vitkas tas . 
nieko, nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kanų... Man gėda net dorotiI” 
. MARE. “Na, tai kam tau kęst be
reikalingai! žiūrėk, kokie mano plau
kai gražus, švelnu* ir tusti. 0 tai 
todėl, kad ai vartoju RUFFLES!”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Nei! Ar kve
piantis vanduo? Nell RUF-. 
FLES yra tai paprasčiausia

. . plauktį >r odos sustiprintojis,
kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už ėystą rteniežinčų galvo's ddį?

u i* ir JL s 
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia.kelių mėnesių galvosi 
trynimo: dviejų ar1 trijų diedų bėgyje RUFFLES pradės mažihti 
pleiskanas, o savaitės laike jtį jau nei žymės netiks! Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvų bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkt^ suniki RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet j^S'sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
prided priekiekvienosbonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsitjškitė rriurns 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu:
1“*F<i AP. TAUTER 6 CO., 316-330 Broadway, New York

GENERALIS LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Liet. Finansnė Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis.

Kun. J. Žilius.

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas:—

M. J. Vinikas, J. Milius, 
V. F. Jankauskas, Kun. 
F. Kemėšis, P. Norkus, J.
O. Sirvydas, Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis, Kun. J. Jakai
tis, P. J. Purvis, V. K. Rač
kauskas. P. S. Vilmontas.j 
Kun.'M'. Pankus.

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis.

Neprigulm. Fond, vardu:— 
P. Jurgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Krušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės
vardu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės 
Bendrovės vardu:—

J. Romanas.
Liet. Mechanikų Sąryšio 
vardu

J. Kripaitis.
A. L. Pramonės B-vės 
vardu :—

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu- 
hians vardu:—

Kun. A. Milukas. 

VANAGAS, pUb. do.,
-Juokų, Satyice, Savaitraštis, $2.CO metams.

961 Nathan Str. AKRON, OHIO.

Sekančias knygas patariame 
•skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama«nųs redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rūtas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
1 -ia pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa„ 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.

. Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25
■Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar

dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

^Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi.. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Paraš š Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
10Ž iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais .. ... - 2.25
fįlkurps apdarais, paauksuotais kraštais '3.50 

Iš daktaro pasąkojiruų. Rudens diena. Su
laukė, Parašę Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 09. pusi ....... 25

Išvakarėm' gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 p^rsl. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė
kun. A. Gųilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties .Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) ^henandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28(pusil. , 10

Kardinolų Meycier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 6 I . 1 : ■
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir
šiaipjau Lietuvos viętos. Rarenge ir išleido
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., . 75

LietuviškaSjĄlbŲmas. . .Dalis Il ir III. Lietu
vos raštininką^ žymiasm vyrai ir typai.

*' ". r,t !k. >( .-'.J.

Parengė ir išeidr kuh. A. Milukas. 1.50

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
V.10 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?<luo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Prenumerata
wss

TAUTOS FONDO VALDYBOS ANTRASAI.

Jo Eminencija kardinolas J. Gibbons. Garbės pirmi 
ninkae, Baltimore, Md.
Kun. K. Urbanavičius, prezidentas, 50 W. 6th St.

So. Boston Mass-

B. Vaškevičiutė, vice prez., 71 Warwick St. Mewark, N.J- 
Kun. A. Petraitis, vice prez. 105 Main St. Athol, Mass.
B. V. Vaišnoras, iždininkas, 151 Carson St. Pittsburgh, Pa-
K. J. Krušinskas, sekretorius, 456 Grand St.

Brooklyn, N. V.
Kun. F. Kemėšis iždo globėjas, 381 Westminster A ve.

Detroit, Mieli.

J. Grajauskas, iždo globėjas, 2016 Sarah St.
» Pittsburg, Pa-

>■, 1 . . .. ■ .

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. ' 1.50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa- 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos- 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš p.askiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., lj-

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
m as. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. ’ 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntZGarlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235/pusl. 1.0'0

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi- 
<»»> >t h ‘ »1V--
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416.Hooper
9tr„ Rrooklyn, N. Y. tO

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.QO
Drūtsais audeklo apdarais 3-50

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.bt>
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa„ 285'pusl,. 1.00-

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Biaumanis. Lietuviškai vertė idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
.Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Sūsiskaldėliai. Vaizdelis iš m,ūsų sodiečių 
gyvenimo, parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa„ 62 pusi, 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskaj. Shenan
doah, Pa„ 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis 'vėlio- 
;>nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tyarkė Liudas Gira. Kaunas, 1913/ 121

T „PHBL t .....
Trumpas Katekizmas 10 -
Vąįčaičio Eilės. Su velionio plačia bijogrąfija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah. P* , 47 pa»L 10*
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